
 
 

Kobiety w Parlamencie Europejskim – Parlament na rzecz Kobiet 
 

6 marca (piątek) 2009, godz. 11:00 – 14:00 
Centrum Konferencyjne „Zielna”, ul. Zielna 37 

 
 
Parlament Europejski przez wiele lat uchodził za instytucję, która wywiera realny wpływ na politykę 
równościową Unii Europejskiej i w której kobietom udało się osiągnąć tzw. „masę krytyczną”, czyli 
przekroczyć magiczne 30 procent. Lata dziewięćdziesiąte uznano wręcz za „złoty wiek” równości płci 
w UE ze względu na wiele inicjatyw równościowych, które się wówczas pojawiły. Tymczasem w 
ostatnim pięcioleciu w Parlamencie Europejskim, podobnie jak w większości krajów UE, można było 
zaobserwować tendencje backlashowe. Komisja Praw Kobiet i Równych Szans pod kierownictwem 
Anny Zaborskiej z konserwatywnej Grupy Europejskiej Partii Ludowej przestała odgrywać aktywną 
rolę w promowaniu praw kobiet. Z dużym oporem przyjęto projekt nowej dyrektywy 
antydyskryminacyjnej. 
Czy w nowej kadencji (2009-2014) Parlament Europejski znów będzie odgrywał aktywną rolę w 
kreowaniu przestrzeni politycznej umożliwiającej działania na rzecz równości kobiet i mężczyzn? Czy 
zwiększenie prerogatyw PE, przewidziane w Traktacie Lizbońskim, przyczyni się nie tylko do 
sprawniejszego funkcjonowania UE, jej większej demokratyzacji, ale także wzmocnienia inicjatyw 
równościowych? Celem debaty organizowanej w związku z wyborami do Parlamentu Europejskiego w 
czerwcu 2009 roku jest zainicjowanie dyskusji o roli PE w promowaniu równościowych rozwiązań. 
 
W dyskusji skupimy się na m.in. na następujących zagadnieniach: 

 Które z dotychczasowych strategii i inicjatyw Parlamentu Europejskiego na rzecz równości płci 
okazały się skuteczne? Które wymagają redefinicji? 

 Jakie mechanizmy należy stworzyć, żeby zapewnić reprezentację kobiet w PE przynajmniej 
na dotychczasowym poziomie 30 proc.? Czy utrzymanie lub zwiększenie reprezentacji kobiet 
jest gwarancją progresywnej polityki na rzecz równości kobiet i mężczyzn? 

 Jakie sojusze można budować, żeby przeciwdziałać tendencjom backlashowym na forum PE? 
 Jakim wyzwaniom związanym z polityką równości płci będzie musiał sprostać parlament nowej 

kadencji? W jaki sposób można skuteczniej wykorzystać PE jako narzędzie realizacji 
postulatów równościowych? 

 
W debacie udział wezmą: 

 Magdalena Grabowska – Women’s and Gender Studies Department, Uniwersytet Rutgers, 
USA; 

 Magdalena Środa – Instytut Filozofii Uniwersytet Warszawski, była pełnomocniczka rządu ds. 
równego traktowania kobiet i mężczyzn; 

 Elisabeth Law – członkini zarządu European Women’s Lobby  
 
Moderacja: Agnieszka Grzybek, koordynatorka Regionalnego Programu Demokracja Płci/ Polityka 
Kobiet, Przedstawicielstwo Fundacji im. Heinricha Bölla w Polsce. 



Magdalena Grabowska – doktorantka na Wydziale Women’s and Gender Studies, Uniwersytetu 
Rutgers w New Jersey. Jej praca doktorska zatutułowana Pomiędzy Wschodem i Zachodem: 
Tożsamość polskiego feminizmu jest próbą ustyuowania polskiego ruchu kobiecego w ramach 
toczących się na poziomie międzynardowym debat dotyczących globalizacji, postkolonializmu i relacji 
pomiędzy feminizmem „Północy“ i „Południa“. Ukończyła Socjologię na Uniwersytecie Warszawskim. 
Współpracowała z OŚKą, Federacją na Rzecz Kobiet i Planowania Rodziny i Feminoteką. Jest 
członkinią grupy nieformalnej Ulica Siostrzana. Autorka artykułów, m.in. Parlament Europejski - 
przestrzeń przyjazna kobietom (w: Polityka i płeć pod redakcją Agnieszki Grzybek i Joanny 
Piotrowskiej, Fundacja im. Heinricha Bölla, Warszawa 2005) i Will it make a difference? EU 
Enlargement and Women’s Public Discourse in Poland (wspólnie z Joanną  Regulską w Gender 
Politics in the Expanding European Union. Mobilization, Inclusion, Exclusion,pod redakcją Silke Roth) 
oraz współautorką książek: Unia Europejska. Przewodniczka nie tylko dla kobiet (wspólnie z Agatą 
Teutsch, Fundacja im. Heinricha Bölla, Warszawa 2003) i Współpraca czy konflikt? (wspólnie z 
Joanną Regulską, Małgorzatą Fuszarą i Joanną Mizielińską). Brała udział w projekcie badawczym 
Konstruowanie ponadnarowych przestrzeni politycznych; aktywność Kobiet w Polsce i Republice 
Czeskiej w procesie  rozszerzenia Unii Europejskiej. Obecnie jest zaanagżowana w, realizowany w 
Gruzji, projekt badwaczy dotyczący więzi społecznych i strategii przetrwania wśród uchodźców z 
Abkhazji.  

Elizabeth Law – członkini zarządu European Women’s Lobby, jednej z największych organizacji 
europejskich, zrzeszających ponad 4 tysiące organizacji kobiecych z Unii Europejskiej. W EWL 
reprezentuje Europejską Platformę Kobiet z Północnej Irlandii. Jej zainteresowania skupiają się wokół 
polityki społecznej i ekonomicznej, a także ustawodawstwa w tym obszarze, niezależności 
ekonomicznej kobiet, przemocy wobec kobiet oraz roli kobiet w rozwiązywaniu konfliktów i budowaniu 
pokoju. Była przewodniczącą Belfast and Lisburn Women’s Aid. Pracuje w Komisji ds. Równości 
Irlandii Północnej, gdzie zajmuje się kwestiami równych szans w administracji publicznej i 
inwestycjach infrastrukturalnych. Aktywnie działa w lokalnej wspólnocie na rzecz rozwoju. 

Magdalena Środa – filozofka, wykładowczyni akademicka, publicystka, feministka; pracuje w 
Zakładzie Etyki Instytutu Filozofii Uniwersytetu Warszawskiego, prowadzi zajęcia na Gender Studies 
UW; członkini Collegium Invisible Uniwersytetu Warszawskiego. Zajmuje się historią idei etycznych, 
etyką stosowaną i filozofią polityczną. Redaktorka „Przeglądu Filozoficznego” i „Etyki”. Autorka książek 
Idea godności w kulturze i etyce (1993) i Indywidualizm i jego krytycy (2003). Stała felietonistka 
„Gazety Wyborczej”. W latach 80. uczestniczka opozycji demokratycznej. Jako Pełnomocniczka 
Rządu ds. Równego Statusu Kobiet i Mężczyzn (2004-2005) wywołała burzliwą dyskusję o 
kulturowych uwarunkowaniach przemocy wobec kobiet w Polsce. Obecnie zaangażowana w 
organizowanie Kongresu Kobiet Polskich, który odbędzie się w czerwcu 2009 roku. Kongres Kobiet 
Polskich to społeczna inicjatywa zrzeszająca osoby indywidualne, organizacje pozarządowe, 
przedstawicielki biznesu, polityki, świata nauki, samorządów, związków zawodowych, związków 
pracodawców i wiele innych środowisk.  
 

 

 


